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De Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting behandelde op 17 mei  en 7 
juni 2011 het ontwerp van decreet houdende diverse fiscale en financiële bepalingen (Parl. 
St. Vl. Parl. 2010-11, nr.1045/1).

I.	 TOELICHTING DOOR DE HEER PHILIPPE MUYTERS, VLAAMS MINIS-
TER VAN FINANCIËN, BEGROTING, WERK, RUIMTELIJKE ORDENING EN 
SPORT

1.	 Hoofdstuk 1. Algemeen

Artikel 1

Artikel 1 van het ontwerp van decreet is de klassieke bepaling met betrekking tot de 
gemeenschaps- en gewestbevoegdheden. 

2.	 Hoofdstuk 2. Dienst Vastgoedakten 

Artikel 2

Minister Philippe Muyters licht toe dat als een grond verkocht wordt, de verkoper een 
voorrecht op het verkochte goed heeft tot zolang de betaling nog niet gebeurd is. Dat 
recht staat ingeschreven bij de hypotheekbewaarder en wordt de ambtshalve inschrijving 
genoemd. De voorgelegde bepaling van hoofdstuk 2 van het voorgelegde ontwerp van de-
creet moet ervoor zorgen dat de dienst Vastgoedakten zonder enige discussie kwijting kan 
verlenen van de verkoopprijs en de hypotheekbewaarder kan ontslaan van de ambtshalve 
inschrijving. 

3.	 Hoofdstuk 3. Wegwerken rechtsonzekerheid op het vlak van de start van de termijnbere-
kening

Afdeling 1. Onroerende voorheffing

Artikelen 3 tot 7

Afdeling 2. Heffing ter bestrijding van verkrotting van gebouwen en/of woningen

Artikel 8

Afdeling 3.Heffing ter bestrijding en voorkoming van leegstand en verwaarlozing van 
bedrijfsruimten

Artikel 9

Afdeling 4. Planbatenheffing

Artikel 10

De tweede groep van bepalingen in het voorgelegde ontwerp van decreet gaat over de 
termijnberekening van de onroerende voorheffing (afdeling 1) en de termijnen voor de 
leegstand (afdelingen 2 en 3) en de planbatenheffing (afdeling 4). 

Het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992 (WIB) bepaalt dat de termijn van één 
maand waarover de belastingplichtige beschikt om te antwoorden op een bericht van wij-
ziging, loopt vanaf  het moment van de verzending van dat bericht. Artikel 371 van het 
wetboek bepaalt dat de beroepstermijn begint te lopen op de datum van verzending die 
op het aanslagbiljet staat. Het Grondwettelijk Hof  acht beide artikelen in strijd met de 
artikelen 10 en 11 van de Grondwet. Om die redenen stelt de Vlaamse Regering voor de 
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termijn te laten starten vanaf de derde dag volgend op de verzending. Binnen die termijn 
kan redelijkerwijze verwacht worden dat de belastingplichtige het bericht ontvangen heeft. 

4.	 Hoofdstuk 4. Onroerende voorheffing

Artikel 11

Artikel 11 van het voorgelegde ontwerp van decreet schakelt de termijn van navordering, 
momenteel drie jaar, en ambtshalve ontheffing, momenteel vijf  jaar, voor beide gelijk op 
vijf  jaar. Voor de verkeersbelastingen is dat al eerder gebeurd. Het is de bedoeling om bij 
een foutieve aanslag van de onroerende voorheffing dezelfde termijn te hebben voor het 
ontheffen van een onterecht belaste persoon als voor de inning bij een belastingplichtige. 

5.	 Hoofdstuk 5. Successierechten

Afdeling 1. Prijscourant

Artikel 12

Artikel 12 van het voorgelegde ontwerp van decreet handelt over de waardebepaling van 
effecten voor de successierechten. Momenteel is het mogelijk de waarde van effecten te 
bepalen op basis van de gemiddelde koers in een van de vier maanden volgend op het 
overlijden. Dat geldt echter niet voor effecten op de buitenlandse markten. Europa stelde 
België voor een gelijkaardige bepaling van het Waalse Gewest in gebreke op 28 januari 
2010. Dit artikel zorgt ervoor dat de regeling van de prijscourant uitgebreid wordt naar 
Belgische handelsplatformen die momenteel niet binnen de regeling vallen. De taxatie 
gebeurt dan ook op basis van een gemiddelde slotkoers van het effect in de maand van het 
overlijden of één van de drie daarop volgende maanden. 

Afdeling 2. Serviceflats

Artikel 13

Artikel 55bis van het Vlaams Wetboek der Successierechten voorziet in een vrijstelling van 
successierechten voor maatschappelijke rechten in een BEVAK die door de Vlaamse Rege-
ring erkend is als financier voor serviceflatgebouwen of woningcomplexen met dienstver-
lening. Die regeling is uitdovend want de rechten moesten verworven zijn voor 2006. Om 
een mogelijke inbreukprocedure te vermijden wordt de vereiste ‘vestiging in het Vlaams 
Gewest’ vervangen door ‘vestiging in de Europese Economische Ruimte’. 

II.	ALGEMENE BESPREKING

Er worden geen opmerkingen geformuleerd.

III.	 ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING EN STEMMING

Hoofdstuk 1. Algemeen

Artikel 1 wordt zonder opmerkingen aangenomen met 12 stemmen.

Hoofdstuk 2. Dienst Vastgoedakten

Artikel 2 wordt zonder opmerkingen aangenomen met 7 stemmen bij 5 onthoudingen.



6	 Stuk 1045 (2010-2011) – Nr. 5

V L A A M S  P A R L E M E N T

Hoofdstuk 3. Wegwerken rechtsonzekerheid op het vlak van de start van de termijnbere-
kening

Afdeling 1. Onroerende voorheffing

Artikelen 3 tot 7

De artikelen 3 tot 7 worden zonder opmerkingen aangenomen met 7 stemmen bij 5 ont-
houdingen.

Afdeling 2. Heffing ter bestrijding van verkrotting van gebouwen en/of woningen

Artikel 8

Artikel 8 wordt zonder opmerkingen aangenomen met 7 stemmen bij 5 onthoudingen.

Afdeling 3. Heffing ter bestrijding en voorkoming van leegstand en verwaarlozing van 
bedrijfsruimten

Artikel 9

Artikel 9 wordt zonder opmerkingen aangenomen met 7 stemmen bij 5 onthoudingen.

Afdeling 4. Planbatenheffing

Artikel 10

Artikel 10 wordt zonder opmerkingen aangenomen met 7 stemmen bij 5 onthoudingen.

Hoofdstuk 4. Onroerende voorheffing

Artikel 11 wordt zonder opmerkingen aangenomen met 7 stemmen bij 5 onthoudingen.

Hoofdstuk 5. Successierechten

De artikelen 12 en 13 worden zonder opmerkingen aangenomen met 7 stemmen bij 5 ont-
houdingen.

Hoofdstuk 6.  Speciaal onderstandsfonds (nieuw)

Amendement nr. 1, voorgesteld door de heren Koen Van den Heuvel, Eric Van Rompuy, 
Ward Kennes, Kris Van Dijck, Jan Peumans, Ludo Sannen en Bart Van Malderen (Parl. 
St. Vl. Parl. 2010-11, nr. 1045/2), strekt ertoe een hoofdstuk 6. Speciaal onderstandsfonds,  
toe te voegen, dat bestaat uit een artikel 14. De bedoeling is een einde te maken aan de 
afhandeling van alle dossiers die nog hangende zijn in het kader van de toepassing van de 
wet van 27 juni 1956 betreffende het speciaal onderstandsfonds en te vermijden dat in de 
toekomst nog nieuwe dossiers zouden opduiken. 

Het amendement wordt aangenomen met 7 stemmen bij 5 onthoudingen. Daardoor wordt 
een nieuw hoofdstuk 6 ingevoegd, bestaande uit een artikel 14.

Hoofdstuk 7. Investeringsmaatschappijen van de Vlaamse overheid (nieuw)

Amendement nr. 2, voorgesteld door de heren Koen Van den Heuvel, Eric Van Rompuy, 
Ward Kennes, Kris Van Dijck, Jan Peumans, Ludo Sannen en Bart Van Malderen (Parl. 
St. Vl. Parl. 2010-11, nr. 1045/2), beoogt het toevoegen van een hoofdstuk 7. Investerings-
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maatschappijen van de Vlaamse overheid, dat bestaat uit een artikel 15 tot en met een 
artikel 17. Het amendement strekt ertoe de Vlaamse instrumenterende ambtenaren van de 
dienst Vastgoedakten, ook bevoegd te maken voor authentieke vennootschapsakten van 
de naamloze vennootschap Limburgse Reconversiemaatschappij (LRM), de naamloze 
vennootschap Participatiemaatschappij Vlaanderen (PMV) en de naamloze vennootschap 
Vlaamse Participatiemaatschappij (VPM) of voor bepaalde van hun dochtermaatschap-
pijen.

Het amendement wordt aangenomen met 7 stemmen bij 5 onthoudingen. Daardoor wordt 
een nieuw hoofdstuk 7 ingevoegd, bestaande uit de artikelen 15, 16 en 17.

Hoofdstuk 6. BIV op zelfbouwvliegtuigen (nieuw – vernummerd hoofdstuk 8)

Amendement nr. 3, voorgesteld door de heren Koen Van den Heuvel, Eric Van Rompuy, 
Ward Kennes, Kris Van Dijck, Jan Peumans, Ludo Sannen en Bart Van Malderen (Parl. 
St. Vl. Parl. 2010-11, nr. 1045/3), strekt ertoe een hoofdstuk 6. BIV op zelfbouwvliegtui-
gen, bestaande uit een artikel 14, toe te voegen. In dit amendement wordt voorgesteld 
de BIV voor zelfbouwvliegtuigen van natuurlijke personen gelijk te stellen met die voor 
luchtvaartuigen en boten van tien jaar en meer. 

Bij dit amendement wordt een subamendement (amendement nr. 4) voorgesteld door de 
heren Felix Strackx, Erik Tack en Christian Verougstraete (Parl. St. Vl. Parl. 2010-11, nr. 
1045/4), dat ertoe strekt in het amendement na het woord ‘zelfbouwvliegtuigen’ de woor-
den ‘zelfbouwboten en zelfbouwauto’s’ in te voegen.

De heer Felix Strackx, die het subamendement toelicht, zegt dat hij met verbazing ken-
nis heeft genomen van dit amendement, waarin een fiscaal voordeel wordt geregeld voor 
mensen die zelf  een vliegtuig bouwen, wat hem geen achtergestelde maatschappelijke 
groep lijkt. Hij relativeert de argumentatie van de indieners dat het oneerlijk is dat de BIV 
voor een zelfgebouwd vliegtuig even hoog is als voor een particulier die een Airbus of een 
Boeing laat inschrijven. Het commissielid merkt terloops op dat hem in Vlaanderen nie-
mand bekend is die dat laatste ook al werkelijk heeft gedaan. Het bedrag van 2478 euro is 
even hoog voor een Polo GTI of  een Skoda Fabia RS en die eigenaars moeten evengoed 
accepteren dat voor zware vrachtwagens helemaal geen BIV hoeft betaald te worden. De 
spreker geeft nog meer voorbeelden van als niet eerlijk ervaren regelingen. Lichte vracht-
wagens met een laadvermogen van twee ton betalen evenveel verkeersbelasting als een 
Smart. Na tien jaar betaalt men voor om het even welk vliegtuig nog 61,5 euro aan BIV, 
terwijl dat voor de tien jaar oude Polo GTI nog altijd 743,40 euro is. 

De heer Strackx stelt dat elke belastingvermindering positief  is, op voorwaarde dat de 
overheid alle burgers op een gelijke manier behandelt. Er is geen objectieve reden om één 
groep hobbyisten, de vliegtuigbouwers, fiscaal te bevoordelen. Dit wekt sterk de indruk 
van persoonlijk favoritisme van de indieners. De Vlaams Belangfractie stelt in de plaats 
voor de BIV voor alle hobbyisten-zelfbouwers gelijk te schakelen: te land, ter zee en in de 
lucht.

De heer Dirk Van Mechelen begrijpt uit het amendement dat men voor een zelfgebouwd 
deltavliegtuigje of ULM 61,50 euro zal betalen en voor een gekocht toestel 619 euro. Idem 
voor parachutes met propellers. Vinden de indieners het dan geen probleem dat iemand 
met een gemotoriseerd glijscherm evenveel moet betalen als wie een Airbus koopt? 

De heer Kris Van Dijck bevestigt dat er op dit moment drie categorieën zijn voor de BIV. 
Heel veel hobbyisten zijn gewone mensen. In andere delen van het land worden de zelfge-
bouwde vliegtuigen feitelijk ingedeeld in de categorie ’tien jaar oud’. Wat het voorgelegde 
amendement voorstelt, is niets anders dan een wettelijke regeling van een praktijk die in 
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andere gewesten bestaat. In Nederland hoeft er overigens helemaal niets betaald te wor-
den. 

De heer Lode Vereeck merkt op dat het amendement zelf  een nieuwe discriminatie in het 
leven roept, namelijk tussen zelfgebouwde vliegtuigen enerzijds en zelfgebouwde auto’s en 
boten anderzijds. Hij ondersteunt daarom het subamendement.

Het subamendement wordt verworpen met 8 stemmen tegen 3 bij 2 onthoudingen. 

Het amendement wordt aangenomen met 8 stemmen bij 5 onthoudingen. Daardoor wordt 
een nieuw hoofdstuk 8 ingevoegd, bestaande uit een artikel 18.

IV.	 EINDSTEMMING

Het geamendeerde ontwerp van decreet houdende diverse fiscale en financiële bepalingen 
wordt aangenomen met 8 stemmen bij 5 onthoudingen.

Eric VAN ROMPUY,
voorzitter

Griet SMAERS,
verslaggever
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Gebruikte afkortingen

BEVAK	 beleggingsvennootschap met vast kapitaal
BIV	 belasting op inverkeerstelling
LRM	 Limburgse Reconversiemaatschappij
PMV	 Participatiemaatschappij Vlaanderen
ULM	 ultralicht motorluchtvaartuig
VPM	 Vlaamse Participatiemaatschappij
WIB	 Wetboek van de Inkomstenbelastingen
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TEKST AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE

Hoofdstuk 1. Algemeen

Artikel 1. Dit decreet regelt een gemeenschaps- en gewestaangelegenheid.

Hoofdstuk 2. Dienst Vastgoedakten

Art. 2. Aan artikel 94 van het decreet van 18 december 2009 houdende bepalingen tot 
begeleiding van de begroting 2010 wordt de volgende zin toegevoegd: 

“De Vlaamse instrumenterende ambtenaren zijn eveneens bevoegd om, in naam en voor 
rekening van de entiteiten die zij vertegenwoordigen, in de authentieke akten geldig kwij-
ting te verlenen en de hypotheekbewaarder te ontslaan van het nemen van een ambtelijke 
inschrijving bij de overschrijving van de akte.”.

Hoofdstuk 3.	 Wegwerken rechtsonzekerheid op het vlak van de start van de termijnbere-
kening

Afdeling 1. Onroerende voorheffing

Art. 3. In artikel 316 van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992, zoals van toe-
passing in het Vlaamse Gewest, worden de woorden “na de datum van de verzending van 
de aanvraag” vervangen door de woorden “te rekenen van de derde werkdag volgend op 
de verzending van de aanvraag”.

Art. 4. In artikel 346, derde lid, van hetzelfde wetboek, gewijzigd bij de wetten van 5 
juli 1994 en 30 juni 2000 en bij het decreet van 30 juni 2000, zoals van toepassing in het 
Vlaamse Gewest, worden de woorden “na de verzending van dat bericht” vervangen door 
de woorden “te rekenen van de derde werkdag volgend op de verzending van dat bericht”.

Art. 5. In artikel 351, derde lid, van hetzelfde wetboek, gewijzigd bij de wet van 6 juli 1994 
en bij het decreet van 30 juni 2000, zoals van toepassing in het Vlaamse Gewest, worden 
de woorden “vanaf de verzending van die kennisgeving” vervangen door de woorden “te 
rekenen van de derde werkdag volgend op de verzending van die kennisgeving”.

Art. 6. In artikel 371, van hetzelfde wetboek, vervangen bij de wet van 15 maart 1999 en 
gewijzigd bij het decreet 21 december 2007, zoals van toepassing in het Vlaamse Gewest, 
worden de woorden “vanaf  de datum van verzending van het aanslagbiljet waarop de 
bewaartermijn vermeld staat of  van de kennisgeving van de aanslag of  vanaf  de datum 
van de inning van de belastingen op een andere wijze dan per kohier” vervangen door de 
woorden “te rekenen van de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 
aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn vermeld staat, en die voorkomt op voormeld aan-
slagbiljet, dan wel de datum van de kennisgeving van de aanslag of  van de inning van de 
belastingen op een andere wijze dat per kohier”.

Art. 7. In artikel 373 van hetzelfde wetboek, vervangen bij de wet van 15 maart 1999, zoals 
van toepassing in het Vlaamse Gewest, worden de woorden “met ingang van de verzen-
dingsdatum van het aanslagbiljet dat de aanvullende aanslag omvat” vervangen door de 
woorden “te rekenen van de derde werkdag volgend op de verzending van het aanslagbil-
jet dat de aanvullende aanslag omvat”.

Afdeling 2. Heffing ter bestrijding van verkrotting van gebouwen en/of woningen

Art. 8. In artikel 39, §2, eerste lid, van het decreet van 22 december 1995 houdende bepa-
lingen tot begeleiding van de begroting 1996, vervangen bij het decreet van 30 juni 2000 en 
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gewijzigd bij de decreten van 7 mei 2004 en 24 december 2004, worden de woorden “na de 
datum van de verzending van de aanslag” vervangen door de woorden “te rekenen van de 
derde werkdag volgend op de verzending van de aanslag”.

Afdeling 3.	 Heffing ter bestrijding en voorkoming van leegstand en verwaarlozing van 
bedrijfsruimten

Art. 9. In artikel 26, §3, tweede lid, van het decreet van 19 april 1995 houdende maatre-
gelen ter bestrijding en voorkoming van leegstand en verwaarlozing van bedrijfsruimten, 
vervangen bij het decreet van 23 juni 2006 en gewijzigd bij het decreet van 18 december 
2009, worden de woorden “vanaf de datum van verzending van het aanslagbiljet” vervan-
gen door de woorden “te rekenen van de derde werkdag volgend op de datum van verzen-
ding van het aanslagbiljet”.

Afdeling 4. Planbatenheffing

Art. 10. In artikel 2.6.16, §1, tweede lid, van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening, 
worden de woorden “vanaf de betekening van het aanslagbiljet” vervangen door de woor-
den “vanaf de derde werkdag volgend op de betekening van het aanslagbiljet”.

Hoofdstuk 4. Onroerende voorheffing

Art. 11. In artikel 354 van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992 wordt het 
woord “drie” telkens vervangen door het woord “vijf”.

Hoofdstuk 5. Successierechten

Afdeling 1. Prijscourant

Art. 12. In artikel 21 van het Wetboek der Successierechten wordt punt III vervangen door 
wat volgt:

“III. 1°	 Voor financiële instrumenten toegelaten tot verhandeling op Belgische geregle-
menteerde markten als bedoeld in artikel 2, eerste lid, 5°, van de wet van 2 augus-
tus 2002 betreffende het toezicht op de financiële sector en de financiële diensten 
en Belgische multilaterale handelsfaciliteiten als bedoeld in artikel 2, eerste lid, 
4°, van dezelfde wet, volgens de prijscourant die op last van de regering wordt 
uitgegeven, voor zoveel de noteringen van de prijscourant beantwoorden aan een 
gemiddelde (slot)koers genoteerd gedurende de maand waarvoor deze opgemaakt 
wordt.

	 De te bezigen prijscourant is deze welke werd bekendgemaakt binnen de maand 
die volgt op de maand van het overlijden. Evenwel, kunnen de belanghebbenden 
zich beroepen op een van de drie daaropvolgende prijscouranten, op voorwaarde 
hun keuze in hun aangifte aan te duiden.

	 Slechts één prijscourant mag gekozen worden. Deze is toepasselijk op al de nage-
laten waarden;

2°	 voor financiële instrumenten toegelaten tot verhandeling op buitenlandse gere-
glementeerde markten als bedoeld in artikel 2, eerste lid, 6°, van dezelfde wet, 
buitenlandse multilaterale handelsfaciliteiten als bedoeld in artikel 2, eerste lid, 
4°, van dezelfde wet, en voor financiële instrumenten toegelaten tot verhandeling 
op Belgische gereglementeerde markten als bedoeld in artikel 2, eerste lid, 5°, van 
dezelfde wet en Belgische multilaterale handelsfaciliteiten als bedoeld in artikel 
2, eerste lid, 4°, van dezelfde wet welke niet zijn opgenomen in de prijscourant, 
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volgens de gemiddelde (slot)koers gedurende de maand van het overlijden, zoals 
bepaald op basis van koersinformatie beschikbaar in de gespecialiseerde geschre-
ven pers en/of middels gespecialiseerde elektronisch raadpleegbare bronnen. De 
belastingplichtige kan worden gevraagd deze koersinformatie middels een tweede 
onafhankelijke bron te staven.	

	 Evenwel, kunnen de belanghebbenden zich beroepen op de gemiddelde (slot)
koers van de betrokken effecten van een van de drie daaropvolgende maanden, 
op voorwaarde hun keuze in hun aangifte aan te duiden.

	 De belanghebbenden mogen slechts één van de voormelde maandperioden kie-
zen.Deze is toepasselijk op al de nagelaten waarde.”.

Afdeling 2. Serviceflats

Art. 13. In artikel 55bis van het Wetboek der Successierechten, zoals van toepassing in het 
Vlaamse Gewest, ingevoegd bij het decreet van 21 december 1994 en gewijzigd door de 
decreten van 22 december 1995 en 20 december 1996, wordt paragraaf 3 vervangen door 
wat volgt:

“§3. Om erkend te zijn door de Vlaamse Regering moet de in paragraaf  2 bedoelde ven-
nootschap minstens voldoen aan de volgende voorwaarden:
1°	 haar maatschappelijke zetel gevestigd hebben in de Europese Economische Ruimte;
2°	 zijn opgericht na de inwerkingtreding van dit decreet;
3°	 uitsluitend tot doel hebben het financieren en realiseren van projecten inzake het tot 

stand brengen van serviceflatgebouwen;
4°	 de ingezamelde gelden besteden aan projecten binnen de Europese Economische 

Ruimte.

De Vlaamse Regering stelt de eventuele bijkomende modaliteiten en voorwaarden vast.”.

Hoofdstuk 6. Speciaal onderstandsfonds

Art. 14. §1. In artikel 8 van het decreet van 20 december 1996 houdende bepalingen tot 
begeleiding van de begroting 1997 worden paragraaf 2 en paragraaf 3 opgeheven.

§2. Hierbij wordt definitief  afgezien van alle lopende en toekomstige vorderingen tot 
terugvordering of vorderingen tot verhaal op basis van artikel 11 en 12 van de wet van 27 
juni 1956 betreffende het speciaal onderstandsfonds of op basis van artikel 8, paragraaf 2 
en 3, van het decreet van 20 december 1996 houdende bepalingen tot begeleiding van de 
begroting 1997.

Hierbij wordt handlichting gegeven betreffende alle hypothecaire inschrijvingen die geno-
men werden op basis van artikel 12, paragraaf 2, van de wet van 27 juni 1956 betreffende 
het speciaal onderstandsfonds of op basis van artikel 8, paragraaf 2 en 3, van het decreet 
van 20 december 1996 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 1997.

§3. De bepalingen van paragraaf  1 en paragraaf  2 hebben geen invloed op de hangende 
en toekomstige gerechtelijke procedures die gevoerd worden tegen de Vlaamse Gemeen-
schap betreffende de rechten en verplichtingen die voortkomen uit de wet van 27 juni 1956 
betreffende het speciaal onderstandsfonds.
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Hoofdstuk 7. Investeringsmaatschappijen van de Vlaamse overheid

Art 15. In het decreet van 7 mei 2004 betreffende de investeringsmaatschappijen van de 
Vlaamse overheid wordt een artikel 4bis ingevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 4bis. §1. De Vlaamse instrumenterende ambtenaren van de dienst Vastgoedakten, 
vermeld in artikel 94 van het decreet van 18 december 2009 houdende bepalingen tot 
begeleiding van de begroting 2010, zijn bevoegd om de akten te verlijden betreffende de 
organisatie en het intern bestuur van LRM, voor zover het Vlaamse Gewest rechtstreeks 
of onrechtstreeks enige aandeelhouder is van LRM.

§2. De Vlaamse instrumenterende ambtenaren van de dienst Vastgoedakten zijn tevens 
bevoegd om de akten te verlijden betreffende de organisatie en het intern bestuur van de 
dochterondernemingen van LRM, waarin:
1°	 hetzij LRM enige aandeelhouder is;
2°	 hetzij het Vlaamse Gewest en LRM de enige aandeelhouders zijn;
3°	 hetzij LRM en één/of meer van haar dochtervennootschappen, bedoeld onder §2, 1° en 

2°, de enige aandeelhouders zijn.”.

Art. 16. In het decreet van 7 mei 2004 betreffende de investeringsmaatschappijen van de 
Vlaamse overheid wordt een artikel 5bis ingevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 5bis. §1. De Vlaamse instrumenterende ambtenaren van de dienst Vastgoedakten 
zijn bevoegd om de akten te verlijden betreffende de organisatie en het intern bestuur van 
PMV, voor zover het Vlaamse Gewest rechtstreeks of onrechtstreeks enige aandeelhouder 
is van PMV.

§2. De Vlaamse instrumenterende ambtenaren van de dienst Vastgoedakten zijn tevens 
bevoegd om de akten te verlijden betreffende de organisatie en het intern bestuur van de 
dochterondernemingen van PMV, waarin:
1° 	hetzij PMV enige aandeelhouder is;
2°	 hetzij het Vlaamse Gewest en PMV de enige aandeelhouders zijn;
3°	 hetzij PMV en één/of meer van haar dochtervennootschappen, bedoeld onder §2, 1° en 

2°, de enige aandeelhouders zijn.”.

Art. 17. In het decreet van 7 mei 2004 betreffende de investeringsmaatschappijen van de 
Vlaamse overheid wordt een artikel 6bis ingevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 6bis. §1. De Vlaamse instrumenterende ambtenaren van de dienst Vastgoedakten 
zijn bevoegd om de akten te verlijden betreffende de organisatie en het intern bestuur van 
VPM, voor zover het Vlaamse Gewest rechtstreeks of onrechtstreeks enige aandeelhouder 
is van VPM.

§2. De Vlaamse instrumenterende ambtenaren van de dienst Vastgoedakten zijn tevens 
bevoegd om de akten te verlijden betreffende de organisatie en het intern bestuur van de 
dochterondernemingen van VPM, waarin:
1°	 hetzij VPM enige aandeelhouder is;
2°	 hetzij het Vlaamse Gewest en VPM de enige aandeelhouders zijn;
3°	 hetzij VPM en één/of meer van haar dochtervennootschappen, bedoeld onder §2, 1° en 

2°, de enige aandeelhouders zijn.”.
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Hoofdstuk 8. BIV op zelfbouwvliegtuigen

Art. 18. In artikel 98, §2, van het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkge-
stelde belastingen wordt de laatste zin “Voor de luchtvaartuigen en boten van 10 jaar en 
meer wordt de belasting eenvormig vastgesteld op 61,50 EUR.” vervangen door de zin 
“Voor de luchtvaartuigen en boten van 10 jaar en meer, en voor zelfbouwvliegtuigen van 
natuurlijke personen wordt de belasting eenvormig vastgesteld op 61,50 EUR.”.


